МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ імені І.І.МЕЧНИКОВА

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

СІМОВОНИК АЛЬОНА ІГОРІВНА

УДК 159.923:159.922.6-053.8(043.5)

ВЗАЄМОЗВ’ЯЗОК САМОУСВІДОМЛЕННЯ З ЖИТТЄТВОРЧІСТЮ

ОСОБИСТОСТІ

053 - Психологія

05 Соціальні та поведінкові науки

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

______________А.І. Сімовоник

Науковий керівник: доктор психологічних наук, професор, Кіреєва Зоя

Олександрівна

Одеса 2023

2

АНОТАЦІЇ

Сімовоник А.І. Взаємозв’язок самоусвідомлення з життєтворчістю

особистості. – Рукопис.

Дисертація на здобуття представлену на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 053 "Психологія". – Одеський

національний університет імені І. І. Мечникова, 2023.

Дисертаційна робота присвячена теоретичному та емпіричному

дослідженню взаємозв’язку між самоусвідомленням та життєтворчістю в

періоді ранньої дорослості.

У вступі визначено об’єкт і предмет дослідження, обґрунтовано

актуальність теми дисертаційного дослідження, його наукову новизну,

практичне значення, прокоментовано апробацію, описано структуру

дисертаційної роботи та її основний зміст.

В першому розділі представлено теоретичний огляд наукових джерел

за тематикою самоусвідомлення та життєтворчості, а саме розглянуто

історико-психологічний генезис питань самоусвідомлення та життєтворчості

особистості в рамках гуманітарної парадигми. Доведено, що гуманітарна

парадигма є результатом поступового еволюційного процесу розвитку думок,

що включає в себе внесок багатьох дослідників та інтелектуалів на протязі

всього культурно-історичного розвитку людства. В цьому підході

зосереджене багатоаспектне вивчення внутрішнього світу особистості, її

унікальних рис, цінностей, мотивацій, духовних потреб та досвіду, а також

імовірність постійного розвитку з метою підвищення її самоусвідомлення,

самоактуалізації і самореалізації в процесі власної життєтворчої діяльності.

Проведено узагальнення результатів сучасних досліджень з проблеми

самоусвідомлення та його особливостей в періоді ранньої дорослості. Також

здійснено аналіз сучасних досліджень з проблеми життєтворчої діяльності

особистості та її значущості в періоді ранньої дорослості. Запропоновано

розглядати життєтворчість і самоусвідомлення як складні та багатогранні
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взаємопов’язані процеси, які взаємодоповнюють один одного та сприяють

розвитку особистості, а також досягненню внутрішньої гармонії.

Підкреслено, що такий взаємозв’язок може бути дуже важливим для

особистісного зростання особистості періоду ранньої дорослості та

досягнення нею успіху та благополуччя у різних сферах життя.

В другому розділі «Методи організації та умови проведення

дослідження» представлено опис вибірки та проведено обґрунтування

обраних методик для досягнення мети дослідження. Загальна вибірка

респондентів склала 230 осіб. Всього було обрано 10 діагностичних методик,

які дали змогу отримати емпіричні показники з даної проблематики і надати

їм кількісну та якісну оцінку. Спираючись на теоретичний аналіз

проблематики у другому розділі побудовано модель «Коло самоусвідомлення

і життєтворчості особистості» та виділені основні і додаткові параметри, які

надали можливість проаналізувати проблему взаємозв’язків між

самоусвідомленням і життєтворчістю особистості періоду ранньої дорослості

більш ґрунтовно.

В третьому розділі «Емпіричне дослідження взаємозв’язку між

самоусвідомленням та життєтворчістю респондентів в ранньому дорослому

віці» представлено результати дослідження показників самоусвідомлення та

здатності до життєтворчості в загальній вибірці респондентів загальної

вибірки респондентів, а саме – основних складових самоусвідомлення і

життєтворчості молоді і взаємозв’язків між ними; дослідження додаткових

складових самоусвідомлення і життєтворчості особистості і взаємозв’язків

між основними та додатковими параметрами самоусвідомлення і

життєтворчості особистості. Також розкрито особливості самоусвідомлення

та здатності до життєтворчості у осіб раннього дорослого віку з різними

життєвими сценаріями. Визначено особливості взаємозв’язків між основними

та додатковими параметрами самоусвідомлення та життєтворчості у осіб з

різними життєвими сценаріями. Аналіз існуючих двобічних кореляційних

взаємозв’язків між основними та додатковими показниками
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самоусвідомлення й життєтворчості особистості юнацького віку за критерієм

Пірсона показав їхню складність і багатовпливовість, а за U - критерієм

Манна-Уітні визначив відмінності в показниках самоусвідомлення й

життєтворчості, які й характеризують молодь з різними життєвими

сценаріями. Було встановлено, що в цілому загальний портрет особистості

раннього дорослого віку вказує на те, що вона є адекватною своєму віку

адаптивною людиною з позитивним ставленням до себе, здатною відповідно

сприймати свої сильні сторони і слабкості та прагне до зростання та

розвитку. Ця особистість може успішно керувати своїми емоціями та

реакціями і дотримуватися узгодженості у своїх вчинках. Підкреслено, що це

може характеризувати особистість раннього дорослого віку, як ту, що має

середній рівень самоусвідомлення і є здатною до власної життєтворчості.

Проведений якісний опис та факторний аналіз показників

самоусвідомлення та життєтворчості у респондентів з різними життєвими

сценаріями підтвердив різницю між групами за домінуючими тенденціями.

Так в групі «Подолання» в якості домінуючих тенденцій були визначені:

самоприйняття через підтримку, мотиваційні компоненти особистості, а

також вольові компоненти та здатність до вольової саморегуляції, а в групі

«Життєтворчість» домінуючими стали: самореалізація, життя в

теперішньому – тут і зараз та самовдосконалення при залежності від думки

інших. Було доведено, що взаємозв'язок самоусвідомлення з життєтворчістю

особистості в періоді ранньої дорослості вказує на складнощі

самовизначення особистості цієї вікової категорії. Щоб стати суб’єктом

власної життєтворчості, така особистість потребує формування як нового

етапу внутрішньо-особистісного розвитку, так і нового рівня адаптації в

соціумі, утворення нових сенсотворчих концептів, зміни певних

поведінкових патернів й підвищення самоусвідомлення. Було підкреслено,

що у вирішенні цих питань особливої значущості набуває креативність як

здатність відмовитися від стереотипних способів мислення та дії. Було

вказано, що саме креативність дозволяє знаходити ефективні та ефектні
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рішення буквально «на рівному місці», «з нічого», «даремно», тим самим

сприяючи особистої професійної самореалізації та зростанню, що взагалі є

важливим для осіб з життєвими сценаріями «Подолання» та

«Життєтворчість». Було підкреслено, що мистецтво творчих рішень,

нестандартних виходів тощо, яке вкрай необхідне на життєвому шляху зрілої

особистості, що реалізує себе в будь-якій сфері людської діяльності, потребує

умінь і навичок, і вказано, що для підтримки й розвитку життєтворчого

потенціалу особистості періоду ранньої дорослості рекомендується залучати

різні арт-терапевтичні засоби, спрямовані на підвищення її особистісного

самоусвідомлення й формування активної життєтворчої спрямованості.

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційного дослідження

полягає у тому, що:

Вперше було встановлено, що самоусвідомлення можна розглядати як

діалектичну єдність процесів самоставлення, самодетермінації,

самоактуалізації й саморефлексії; продемонстровано, що через

самоусвідомлення людина може краще розуміти себе, свої цілі, потреби та

цінності, що, в свою чергу, впливає на її спроможність самоставлення,

самодетермінації, самоактуалізації і саморефлексії;

Була створена концептуальна модель взаємозв’язку між

самоусвідомленням та життєтворчістю особистості, вказані можливі

взаємозв’язки й взаємообумовлення між цими двома процесами;

Було розглянуто взаємозв’язок між самоусвідомленням та

життєтворчістю в групах респондентів періоду ранньої дорослості з різними

життєвими сценаріями: «Подолання» й «Життєтворчість».

Було встановлено, що креативність притаманна респондентам с

життєвим сценарієм «Життєтворчість» й респондентам с життєвим сценарієм

«Подолання», що вказує на те, що юнаки обох груп можуть застосовувати

креативність до вирішення власних завдань у житті, проте використання


[…]

сприяє пошуку життєвих цілей та сенсу життя й допомагає юнакам зорієнтувати своє життя на досягнення важливих для них бажань [19]. В процесі самоактуалізації відбувається розвиток творчих здібностей та її креативності, що, в свою чергу, сприяє особистісному зростанню молоді та підвищенню їхньої можливості знаходити нові продуктивні шляхи для вирішення власних життєвих завдань [66]. Також самоактуалізація допомагає молодим дорослим бути самими собою, розкриваючи власний потенціал і власну індивідуальність. Вона сприяє формуванню аутентичних життєвих шляхів, які відповідають особистісним потребам і цінностям молоді та допомагає знаходити внутрішні ресурси та стратегії для подолання ними труднощів і розв'язання проблем [69].
Отже, знаходження власних життєвих шляхів, сприяння віри в себе та досягнення внутрішнього розвитку – це ключові характеристики самоактуалізації, які було враховано для нашого дослідження. Проявити себе означає проявити свої можливості та здібності. Самоактуалізація особистості позначає перехід зі стану можливості в стан дійсності. Дослідженню самоактуалізації, як процесу активного прояву та самореалізації особистості, присвячені роботи таких дослідників, як К. Гольдштейн, Е. Десі, А. Маслоу, Р. Мей, Г. Олпорт, Р. Райн, К. Роджерс, В. Франкл, С. Рубінштейн, М.Ткаліч, Л. Коростильов, В. Гомонюк, С. Кудінов, І. Маноха, С. Максименко та інші. Роджерс бачить самоактуалізацію як переважну та мотивуючу силу в людині, що діє вільно, силу, яка не ослаблена ні подіями минулого, ані настановами сьогодення. Намагаючись досягти самореалізації, людина проживає життя, наповнене змістом, пошуками та хвилюваннями. Вона живе екзистенційно, насолоджуючись кожним моментом життя і повністю беручи участь у ній в якості суб’єкта власної життєтворчості [138].
Дослідниця М. Ткалич, яка займалася вивченням проблеми самоактуалізації у професійному контексті, виділила такі основні етапи самоактуалізації, як самовизначення, самовираження, особистісна самоактуалізація та досягнення професійного «акме» [27]. С.І. Кудінов виділяє зовнішню й внутрішню форми самореалізації. Зовнішня спрямована на самовираження індивіда в різних сферах життєдіяльності: професії, творчості, спорті, мистецтві, навчанні, політичній та громадській діяльності та ін. Внутрішня забезпечує самовдосконалення людини у фізичному, інтелектуальному, естетичному, моральному та духовному аспектах. Л. Коростильова виокремлює два види факторів самореалізації: особистісні або ті, що залежать від людини (ціннісні орієнтації, готовність до самоформування, гнучкість мислення, воля тощо) та ситуативні, що не залежать від людини (соціальна ситуація, рівень життя, матеріальна забезпеченість, екологічне середовище, вплив засобів масової інформації тощо) [34]. З точки зору І. Манохи, самореалізація є основним способом реалізації особистості. Дослідниця вважає, що діяльність особистості, у процесі якої задовольняються потреби в самореалізації, можна назвати творчою. Задовольняючи потреби в самореалізації, людина формує і розвиває свої потенції [82].
Отже, погоджуючись з тим, що самоактуалізація є прагненням живої істоти до зростання, розвитку, самостійності, самовираження, активізації всіх можливостей та актуалізації особистісних потенціалів, ми обрали її в якості одного з чинників, які здатні впливати на розвиток самоусвідомлення особистості і бути одним з її життєтворчих ресурсів.
Інформація, яка є представленою в цьому підрозділі, свідчить про те, що питання дослідження самоусвідомлення особистості залишається на сьогоднішній день актуальним у психологічних дослідженнях. Різні теоретичні конструкції й методологічні підходи до вивчення самоусвідомлення приходять найчастіше до суперечливих поглядів на його природу, структуру та співвідношення компонентів на різних етапах онтогенезу. Але ці суперечності і різні точки зору на природу та структуру самоусвідомлення не є негативними аспектами досліджень, а, навпаки, вони вказують на живий і динамічний характер наукових досліджень. Це свідчить про те, що психологічна наука постійно розвивається і реагує на нові виклики та питання, що ставляться перед сучасним суспільством. Різні теоретичні конструкції та методологічні підходи в цьому контексті допомагають поглиблювати наше розуміння самоусвідомлення як процесу, який може бути запорукою успішної життєтворчості особистості.
Дослідження проводилось на базі Одеського національного університету імені І.І. Мечникова в Одесі, Україна. У дослідженні взяли участь 230 респондентів (студентів) переважно жіночої статі віком від 19 до 24 років. Середній вік респондентів – 21,5 років. На сьогодні не існує єдиної загальноприйнятої класифікації вікових періодів розвитку людини. Ми визначили декілька періодизацій, які відповідають завданням нашого дослідження. Так в класифікації Д. Бромлея на пізню юність приходиться вік між 15 - 21 роками, а рання дорослість обмежується 21 – 25 роками. Середній вік досліджуваної нами вибірки респондентів припадає саме на межу між юністю та дорослістю. За класифікацією Е. Еріксона респонденти, обрані для дослідження нашої проблематики, також перебувають в межах юнацького віку та віку ранньої зрілості. За класифікацією Квінна респонденти знаходяться, переважно, у періоді «молодість». За періодизацією Г. Крайг досліджувані знаходяться у періоді пізньої юності, яка обмежується віком (18-25 років). Тому в подальшому в своєму дослідженні ми будемо називати респондентів поняттями «молодь» та «юнаки».
У дослідженні взяли участь 230 респондентів (студентів) переважно жіночої статі віком від 19 до 24 років, середній вік яких склав 21,5 років. Ми визначили декілька періодизацій, які відповідають завданням нашого дослідження і обґрунтували такі загальні назви для нашої вибірки як «особи раннього дорослого віку», «молодь» та «юнаки».
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