РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

СИМОВОНИК АЛЬОНИ ІГОРІВНИ

«Взаємозв'язок самоусвідомлення з життєтворчістю особистості»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 053
«Психологія»

Актуальність тематики дослідження. Одним з найголовніших питань, на які пропонує звернути увагу сучасна психологія і гуманітарна парадигма взагалі є дослідження самоусвідомлення та життєтворчості особистості. В мінливому світі ми зіштовхуємося з ситуаціями, які є невід'ємною частиною нашої експертизи, вони відображаються на нашому емоційному стані, розумових процесах та поведінці. Саме тому спостереження і аналіз таких ситуацій є важливим елементом психологічного розвитку, особливо самоусвідомлення. Водночас життєтворчість є духовно-практичною діяльністю особистості, яка спрямована на творче проектування та здійснення її життєвого проекту. Отже, людське життя може здійснюватися або як стихійний процес, або як усвідомлений і творчо спрямований шлях. І оскільки кожна особистість унікальна, то розуміння складних й індивідуальних взаємозв'язків самоусвідомлення з життєтворчістю особистості може допомогти людині розвиватися, досягати своїх цілей і жити творчим та значущим життям.

Ступінь обґрунтованості результатів, їх наукова новизна. При вирішенні поставлених завдань дисертант отримав нові наукові результати, які за своєю сутністю і змістом відповідають кваліфікаційному рівню доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія». У дисертації вперше: *встановлено*, що самоусвідомлення можна розглядати як діалектичну єдність процесів самоствавлення, самодетермінації, самоактуалізації й саморефлексії; продемонстровано, що через самоусвідомлення людина може краще розуміти себе, свої цілі, потреби та цінності, що, в свою чергу, впливає на її спроможність самоствавлення, самодетермінації, самоактуалізації і саморефлексії; *створено* концептуальну модель взаємозв'язку між

самоусвідомленням та життєтворчістю особистості, вказані можливі взаємозв'язки й взаємообумовлення між цими двома процесами; *розглянуто* взаємозв'язок між самоусвідомленням та життєтворчістю в групах респондентів періоду ранньої дорослості з різними життєвими сценаріями: «Подолання» й «Життєтворчість»; *встановлено*, що креативність притаманна респондентам с життєвим сценарієм «Життєтворчість», а й респондентам з життєвим сценарієм «Подолання»; *дістало подальшого розвитку*: поняття про самоусвідомлення й життєтворчість особистості періоду ранньої дорослості, які розглядаються як процеси упорядкування особистісної по дієвої картини життя, як процеси її самовдосконалення, і виявляються в ряді здібностей до творчості, самоорганізації, самодетермінації, самоактуалізації, здатності робити самостійний, усвідомлений життєвий вибір, ставити цілі та досягати певних результатів, орієнтуватися та зберігати стійкість життєвого світу у часі тощо. Одержані результати є науково обґрунтованими і достовірними.

Структура і зміст дисертаційної роботи. На рецензію одержано текст дисертаційної роботи загальним обсягом 258 сторінок. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків з проведеного дослідження, додатків та списку використаних джерел, який налічує 199 найменувань, 56 із яких написано іноземними мовами, містить 20 таблиць та 12 рисунків. В першому розділі представлено теоретичний огляд наукових джерел за тематикою самоусвідомлення та життєтворчості, а саме розглянуто історико-психологічний генезис питань самоусвідомлення та життєтворчості особистості в рамках гуманітарної парадигми. Доведено, що гуманітарна парадигма є результатом поступового еволюційного процесу розвитку думок, що включає в себе внесок багатьох дослідників та інтелектуалів на протязі всього культурно-історичного розвитку людства. Проведено узагальнення результатів сучасних досліджень з проблеми самоусвідомлення та його особливостей в періоді ранньої дорослості. Також здійснено аналіз сучасних

досліджень з проблеми життєтворчої діяльності особистості та її значущості в періоді ранньої дорослості. Запропоновано розглядати життєтворчість і самоусвідомлення як складні та багатогранні взаємопов'язані процеси, які взаємодоповнюють один одного та сприяють розвитку особистості, а також досягненню внутрішньої гармонії. Підкреслено, що такий взаємозв'язок може бути дуже важливим для особистісного зростання особистості періоду ранньої дорослості та досягнення нею успіху та благополуччя у різних сферах життя. У другому розділі представлено опис вибірки та проведено обґрунтування обраних методик для досягнення мети дослідження. Зазначено, що загальна вибірка респондентів склала 230 осіб. Автором дисертаційної праці було обрано 10 діагностичних методик, які дали змогу отримати емпіричні показники з даної проблематики і надати їм кількісну та якісну оцінку. Спираючись на теоретичний аналіз проблематики побудовано модель «Коло самоусвідомлення і життєтворчості особистості» та виділені основні і додаткові параметри, які надали можливість більш ґрунтовно проаналізувати проблему взаємозв'язків між самоусвідомленням і життєтворчістю особистості періоду ранньої дорослості. У третьому розділі представлено результати дослідження показників самоусвідомлення та здатності до життєтворчості в загальній вибірці респондентів, а саме – основних складових самоусвідомлення і життєтворчості молоді і взаємозв'язків між ними; дослідження додаткових складових самоусвідомлення і життєтворчості особистості і взаємозв'язків між основними та додатковими параметрами; розкрито особливості самоусвідомлення та здатності до життєтворчості у осіб раннього дорослого віку з різними життєвими сценаріями; визначено особливості взаємозв'язків між основними та додатковими параметрами самоусвідомлення та життєтворчості у осіб з різними життєвими сценаріями.

Повнота наукових положень дослідження у дисертації та публікаціях. У дисертації А.І.Сімовоник чітко сформульовано наукові положення та повністю розкрито їхній зміст відповідно до тематики

дослідження. Вони відображені у 7 наукових публікаціях, 5 з них опубліковані у фахових виданнях, затверджених ДАК МОН України, 1 – у закордонному виданні. Крім того, результати досліджень апробовано на конференціях. Опубліковані праці у повній мірі охоплюють матеріал дисертаційної роботи.

Практичне значення дисертації полягає в тому, що результати дослідження можуть бути використаними для розробки програм навчання, які сприяють розвитку творчих навичок і самоусвідомлення здобувачів вищої освіти, а також стати основою для розробки корекційно-розвивальних засобів покращення якості життя особистості, підвищення її самоусвідомлення, адаптивних та життєтворчих можливостей. Також результати дослідження було включено у зміст викладання курсів «Загальна психологія», «Вікова психологія», «Інтегративна терапія творчим самовираженням», «Сучасні арт-терапевтичні технології» та впроваджено як частину науково-дослідницької теми «Психологічні ресурси особистості в умовах викликів сьогодення» (номер державної реєстрації – 0123U102605) кафедри загальної психології та психологічного консультування ОНУ імені І.І. Мечникова (довідка «Акт впровадження» № 02-01-1435 від 1 листопада 2023 року).

Відомості про дотримання академічної доброчесності
Ознайомившись із науковими публікаціями та дисертацією А.І.Сімовоник ознак порушення академічної доброчесності мною не виявлено.

Запитання, побажання та зауваження до роботи

1. Оскільки в роботі розглядались сучасні дослідження з проблеми життєтворчості та її значущості в період ранньої дорослості, то бажано було б зробити для збагачення наукового знання й практики більш глибокий аналіз прояву різноманітних компонентів життєтворчості в період ранньої дорослості.
2. Робота лише виграла б, якби був би яскравіше висвітлений проведений авторкою глибокий теоретичний аналіз саме історичного генезису

уявленнь стосовно самоусвідомлення та життєтворчості особистості в психологічній науці.

Однак, зазначенні побажання і зауваження не впливають на загальне позитивне враження від даної роботи, яка однозначно варта високої оцінки. Робота написана гарною науковою мовою, логічно структурована, і дозволяє оцінити сучасний стан психологічної науки в цій галузі та вклад даної роботи в її розвиток.

Висновок щодо відповідності дисертації вимогам. Дана дисертаційна робота відповідає вимогам, що передбачені «Порядком присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи по присудженню ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а Сімовоник Альона Ігорівна заслуговує на присудження доктора філософії за спеціальності 053 «Психологія».

Рецензент

доцент кафедри загальної психології

і психологічного консультування ФПСР

ОНУ імені І.І.Мечникова

кандидат психологічних наук, доцент

Юлія МАРТИНЮК

Підпис громад. Юлії Мартинюк
посада доцент
ЗАВІРЯЮ:
Директор ОНУ імені І. І. Мечникова
Запорожченко О. В.